



SUMÁRIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2026.....	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2026.....	5

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante do Pregão Eletrônico, sob o número 019/2026/SRP. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa, V P DA C CASTRO, inscrita no CNPJ nº 45.538.503/0001-53, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sra. Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador e a representante da empresa o Sr. Vinícios Pereira da Costa Castro, Sócio/Administrador, inscrito no CPF nº 608.984.583-31.

Razão Social: V P DA C CASTRO	
CNPJ: 45.538.503/0001-53	Optante pelo SIMPLES? (Sim)
Endereço: Rua São Judas Tadeu, s/n	
Bairro: Centro	Cidade: Duque Bacelar-MA
CEP: 65.525-000	E-mail: informaticafjm@gmail.com
Representante Legal: Vinícios Pereira da Costa Castro, CPF nº 608.984.583-31, Socio (a)-Administrador(a).	

LOTE II						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Pasta az lombo estreio.	ACP	Und	460	R\$ 24,98	R\$ 11.490,80
2	Pasta az lombo largo.	ACP	Und	600	R\$ 35,30	R\$ 21.180,00
3	Pasta com elástico 17mm pct com 10und	ACP	Pct	850	R\$ 43,27	R\$ 36.779,50
4	Pasta com elástico fina de papelão pct com 10und	ACP	Pct	690	R\$ 25,42	R\$ 17.539,80
5	Pasta com elástico 55mm	ACP	Und	710	R\$ 10,22	R\$ 7.256,20
6	Pasta com elástico polipropileno	ACP	Und	870	R\$ 6,47	R\$ 5.628,90
7	Pasta cartão duplex formato 335mmx230mm, pacote com 10 unidades.	ACP	Pct	510	R\$ 40,00	R\$ 20.400,00
8	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm.especificação: abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 242 x 330 mm, em courvin preto.	ACP	Und	320	R\$ 33,78	R\$ 10.809,60
9	Pasta com canaleta fume pct com 10 formato 227x300mm	ACP	Pct	810	R\$ 44,05	R\$ 35.680,50
						R\$ 166.765,30
LOTE VIX						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Lápis de cera 12 cores gizão tamanho grande cx com 12und. CAIXA CONTENDO 12 CAIXAS/UNIDADES.	Acrilex	Caixa	10	R\$ 56,22	R\$ 562,20
2	Lápis de cera 96gr com 12 cores tamanho pequeno cx com 12und	Acrilex	Caixa	130	R\$ 8,21	R\$ 1.067,30
3	Lápis de cor 12 cores grande com 12	LEO&LEO	Und	140	R\$ 17,09	R\$ 2.392,60
4	Lápis de cor 12 cores pequeno com 12	LEO&LEO	Und	250	R\$ 8,22	R\$ 2.055,00
5	Lápis preto de grafite nº 2, em madeira, corpo cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7mmx175mm, com marca do fabricante impressa, em caixa com 01 grossa. Cx com 144 unidades	LEO&LEO	Caixa	75	R\$ 48,72	R\$ 3.654,00
6	Lápis preto, envernizado, material da carga grafite, nº 2b, apontado, caixa com 144 unidades.	LEO&LEO	Caixa	30	R\$ 60,70	R\$ 1.821,00
7	Lapiseira grafite 0,7, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 unidades.	FABER-CASTELL	Caixa	10	R\$ 48,78	R\$ 487,80
8	Lapiseira grafite 0,9, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 unidades.	FABER-CASTELL	Caixa	10	R\$ 58,63	R\$ 586,30
						R\$ 12.626,20
LOTE XI						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Clips para papéis em aço niquelado, ref.nº3/0. Especificação: caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	550	R\$ 7,36	R\$ 4.048,00
2	Clips para papéis, em aço - niquelado, ref.nº2/0. Especificação: caixa com 100 unidades.	ACC	Caixa	550	R\$ 7,77	R\$ 4.273,50
3	Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº4/0. Especificação: caixa com 50 unidade.	ACC	Caixa	560	R\$ 7,13	R\$ 3.992,80
	Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº6/0.	ACC	Caixa	570	R\$ 9,87	R\$ 5.625,90





4	Especificação: caixa com 50 unidades					
5	Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº8/0. Especificação: caixa com 25 unidades	ACC	Caixa	560	R\$ 8,12	R\$ 4.547,20
						R\$ 22.487,40
LOTE XII						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Cola branca escolar com 90g, atóxica, em base pva. Especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador - validade mínima de 01 ano. caixa com 12 unidades	TENAZ	Caixa	180	R\$ 49,37	R\$ 8.886,60
2	Cola branca líquida atóxica de 1kg. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	TENAZ	Und	160	R\$ 32,75	R\$ 5.240,00
3	Cola colorida 25 gr cada cx com 4 unidades	TENAZ	Caixa	70	R\$ 13,28	R\$ 929,60
4	Cola colorida com glitter 25 gr cada cx com 6 unidades	TENAZ	Caixa	70	R\$ 16,22	R\$ 1.135,40
5	Cola em bastão 21g, pacote com 12 unidades.	TENAZ	Pct	70	R\$ 21,05	R\$ 1.473,50
6	Cola instantânea (supercola). Especificação: composição cianoacrilato. Cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico, 20 gramas.	TENAZ	Und	210	R\$ 8,10	R\$ 1.701,00
7	Cola isopor, composição polivinil acetato. Especificação: pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não tóxica tipo líquido embalagem 90gr.	TENAZ	Und	860	R\$ 8,34	R\$ 7.172,40
8	Cola quente bastão fino 7,5mmx30cm especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 1kg	TENAZ	Pct	430	R\$ 46,54	R\$ 20.012,20
9	Cola quente bastão grossa 11,2mm x 30cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 1kg	TENAZ	Pct	440	R\$ 44,93	R\$ 19.769,20
						R\$ 66.319,90
LOTE XIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Alfinete aço - embalagem com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, perfeitamente adequado para colchas, como os pinos possuem uma ponta afiada e veio forte.	ACC	Caixa	25	R\$ 10,30	R\$ 257,50
2	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm, com 50 unidades, com cores diversificadas.	ACC	Caixa	20	R\$ 10,32	R\$ 206,40
3	Almofada carimbo azul nº.03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração.	Radex	Und	85	R\$ 12,63	R\$ 1.073,55
4	Apagador para quadro branco. Especificação: com depósito para 2 marcadores, aproximadamente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura), quadro branco ou negro.	Stalo	Und	130	R\$ 12,38	R\$ 1.609,40
5	Colchete nº 07 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 10,56	R\$ 316,80
6	Colchete nº 08 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 14,27	R\$ 428,10
7	Colchete nº 14 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 20,49	R\$ 614,70
8	Colchete nº 15 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 25,69	R\$ 770,70
9	Espiral, tamanho 25 mm, pacote 160folhas pct com 45 unidades	Mares	Pct	70	R\$ 29,49	R\$ 2.064,30
10	Estilete lâmina estreita (9 mm), caixa com 12 unidades.	Jocar Office	Caixa	37	R\$ 25,99	R\$ 961,63
11	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lâmina de 18mm cores sortidas. Caixa com 12 unid	Jocar Office	Caixa	20	R\$ 35,81	R\$ 716,20
12	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme	Pimaco	Caixa	58	R\$ 52,71	R\$ 3.057,18





	sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.					
13	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximado de 145 mm de comprimento x 17 mm de largura.	ACC	Und	150	R\$ 8,11	R\$ 1.216,50
						R\$ 13.292,96
LOTE XV						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Grampeador 20cm metal 26/6 para até 30 folhas	Jocar Office	Und	180	R\$ 22,67	R\$ 4.080,60
2	Grampeador para grampo 26/6, com base metálica, com alavanca pintada na cor cinza, com depósito de grampo em inox e capacidade para 02 barras com aproximadamente 105 grampos e com capacidade para grampear, até 20 folhas de papel (tipo carb).	Jocar Office	Und	200	R\$ 21,99	R\$ 4.398,00
3	Grampeador pistola 106/6/8 corpo metal	Jocar Office	Und	62	R\$ 112,61	R\$ 6.981,82
4	Grampeador profissional 100 folhas - 23/6/13	Jocar Office	Und	28	R\$ 96,48	R\$ 2.701,44
5	Grampo 26/6 - cx com 1000 und - cobreado	ACC	Caixa	200	R\$ 4,98	R\$ 996,00
6	Grampo industrial 23/13 - cx com 1000 und	ACC	Caixa	40	R\$ 5,68	R\$ 227,20
7	Grampo pistola rocama 106/6 - cx com 5000 und	ACC	Caixa	30	R\$ 22,97	R\$ 689,10
8	Grampo trilho metal - cx com 50 pares	ACC	Caixa	33	R\$ 28,00	R\$ 924,00
9	Grampo trilho plástico - cx com 50 und	ACC	Caixa	35	R\$ 18,79	R\$ 657,65
						R\$ 21.655,81
LOTE XVI						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 13 cm	TRAMONTI NA	Und	120	R\$ 11,11	R\$ 1.333,20
2	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 21 cm.	TRAMONTI NA	Und	130	R\$ 10,06	R\$ 1.307,80
3	Tesoura de 20 cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	TRAMONTI NA	Und	360	R\$ 12,89	R\$ 4.640,40
4	Tesoura escolar de picotar	TENAZ	Und	195	R\$ 10,31	R\$ 2.010,45
5	Tesoura escolar sem ponta para uso infantil com cabo de polipropileno lâmina em aço inoxidável. Cx com 30 unidades, 13cm	TENAZ	Caixa	195	R\$ 53,91	R\$ 10.512,45
						R\$ 19.804,30
LOTE XVII						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Perfurador de papel com 2 furos - 20 folhas	Jocar Office	Und	30	R\$ 23,99	R\$ 719,70
2	Perfurador de papel com 2 furos para 30 folhas	Jocar Office	Und	130	R\$ 35,03	R\$ 4.553,90
3	Perfurador de papel com 2 furos para 60 folhas	Jocar Office	Und	225	R\$ 53,86	R\$ 12.118,50
4	Molha dedos. Especificação: umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Radex	Und	170	R\$ 4,73	R\$ 804,10
5	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm, largura 500mm, tipo escolar. Pacote com 100 und	VMP	Pct	65	R\$ 113,82	R\$ 7.398,30
						R\$ 25.594,50
LOTE XXI						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Papel officio - 500 folhas, referencia 75g/m2, branco - 216mmx330mm, contendo 10 resmas por caixa.	CHAMEX	Caixa	95	R\$ 287,70	R\$ 27.331,50
2	Papel almaço com pauta. Resma com 200folhas	CHAMEX	Resma	325	R\$ 44,16	R\$ 14.352,00
3	Papel camurça a4, 25 folhas cores sortidas, 210mmx297mm	CHAMEX	Pct	630	R\$ 37,04	R\$ 23.335,20
4	Papel cartão a4, pacote com 50 folhas 210 gr	CHAMEX	Cx	160	R\$ 35,62	R\$ 5.699,20
5	Papel cartão, fosco, com 20 folhas. Cores variadas.	CHAMEX	Cx	290	R\$ 37,50	R\$ 10.875,00
6	Papel celofane. Especificação: pct com 50 folhas, cores variadas.	CHAMEX	Pct	120	R\$ 58,73	R\$ 7.047,60
7	Papel couchê branco a4, com 50 folhas 210mmx295	CHAMEX	Pct	80	R\$ 25,23	R\$ 2.018,40
8	Papel crepom cores sortidas pacote com 40 unidades	CHAMEX	Pct	120	R\$ 75,96	R\$ 9.115,20
						R\$ 99.776,80
						R\$ 448.320,47

Duque Bacelar/MA, 03 de setembro de 2026. Sra. Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 4995-5eb1fd71deeb9eb36083a6d9385b99cf20128507





EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante do Pregão Eletrônico, sob o número 019/2026/SRP. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa, FJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.906.899/0001-07, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sra. Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador e a representante da empresa o Sr. Paulo Cardoso Lima, Sócio/Administrador, CPF nº 630.449.453-05.

Razão Social: FJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	
CNPJ: 46.906.899/0001-07	Optante pelo SIMPLES? (Sim)
Endereço: RUA CHICO RITA, SN	
Bairro: Centro	Cidade: Duque Bacelar-MA
CEP: 65.525-000	E-mail: informaticafjm@gmail.com
Representante Legal: Paulo Cardoso Lima, CPF nº 630.449.453-05, Socio(a)-Administrador(a).	

LOTE I						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Caixa arquivo morto 250x130x350mm. Pacote com 10 unidades.	Pct	POLIBRAS	122	R\$ 67,35	R\$ 8.216,70
2	Caderno capa dura costurado, 96 fls, folhas pautadas, formato: 200mmx275mm, capa e contracapa papelão, folhas internas 56g	Und	TILIBRA	330	R\$ 14,76	R\$ 4.870,80
3	CADERNO ESPIRAL 200FLS PCT 05UN de arame revestido; espessura de 1,2 mm; no formato 1/4; com capa em 1 cor, pesando no mínimo 782g/m2; com 200 folhas; gramatura da folha no mínimo 50 g/m2; pacote com 05 unidades	Und	TILIBRA	300	R\$ 112,50	R\$ 33.750,00
4	Caderno Espiral Capa Dura Universitário 1 Matéria Happy 80 Folhas possui capa dura com a parte interna decorada, bolsa plástica para guardar trabalhos e anotações, folha com adesivos funcionais, folhas pautadas decoradas e espiral colorido. Formato: 200mm x 275mm Gramatura: 56 g/m² Número de folhas: 80 folhas	Und	HAPPY	250	R\$ 17,72	R\$ 4.430,00
5	Caixa correspondência em acrílico dupla	Und	WALEU	65	R\$ 51,00	R\$ 3.315,00
6	Caixa correspondência em acrílico simples	Und	WALEU	65	R\$ 36,22	R\$ 2.354,30
7	Caixa correspondência em poliestireno tripla articulável, com hastes metálicas medindo 6x14,5x37cm	Und	WALEU	260	R\$ 86,79	R\$ 22.565,40
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 79.502,20
LOTE III						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Pasta grampo trilho tamanho: a4 material: polipropileno transparência: trans- parente cor verde prendedor: grampo trilho com presilha plástica dimensões: 230x310x16mm peso: 81,5g material atóxico e 100% reciclável.	Und	DAC	650	R\$ 5,58	R\$ 3.627,00
2	Pasta plástica com grampo trilho cores sortidas. Medidas 340x255mm	Und	DAC	900	R\$ 5,70	R\$ 5.130,00
3	Pasta plástica em I formato a-4 sortido. Pacote com 10 unidades	Pct	DAC	310	R\$ 23,52	R\$ 7.291,20
4	Pasta plástica em I formato ofício sortido. Pacote com 10 unidades	Pct	DAC	310	R\$ 27,74	R\$ 8.599,40
5	Pasta polionda arquivo morto, medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), espessura: 2 mm, cores diversas.	Und	DAC	400	R\$ 77,07	R\$ 30.828,00
6	Pasta registrador az ofício cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado.	Und	POLYCART	410	R\$ 19,65	R\$ 8.056,50





	Papeletas com tamanho apropriado para espaço de identificação. Mecanismo niquelado tipo exportação, visor e compressor plásticos. Medidas: 345mm dorso: 80mm cor: preto tamanho: ofício					
7	Pasta sanfonada plástica a4 com 12 divisórias	Und	DAC	315	R\$ 32,72	R\$ 10.306,80
8	Pasta sanfonada plástica a4 com 31 divisórias	Und	DAC	415	R\$ 56,68	R\$ 23.522,20
9	Pasta suspensa kraft 170g haste metal ideal para organizar papéis e documentos - tos feita em cartão kraft hastas plásticas 6 posições para visor e etiqueta dimensões: 361 x 240cm.	Und	POLYCART	200	R\$ 4,01	R\$ 802,00
10	Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas de aproximadamente 36 cm de comprimento e 23,5 cm de largura em papel cartão 240g/mi, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência.	Und	POLYCART	220	R\$ 8,04	R\$ 1.768,80
11	Pasta suspensa plastificada	Und	POLYCART	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
12	Pasta transparente em plástico prolipropileno, com elástico 3cm	Und	POLYCART	560	R\$ 8,96	R\$ 5.017,60
13	Pasta transparente, em plástico prolipropileno, com elástico 5cm	Und	POLYCART	500	R\$ 8,08	R\$ 4.040,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 110.309,50

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Prancheta de poliesterino grampo metálico ofício cores sortidas, 34,4x23x0,3cm	Und	WALEU	460	R\$ 20,95	R\$ 9.637,00
2	Prendedor de papel 25mm com 12 unid: prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25mm.	Cx	SERTIC	50	R\$ 17,79	R\$ 889,50
3	Prendedor de papel 32mm com 12unid: prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 32mm.	Cx	SERTIC	30	R\$ 19,50	R\$ 585,00
4	Prendedor de papel 51mm com 12unid: prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm.	Cx	SERTIC	20	R\$ 28,63	R\$ 572,60
5	Porta lápis/clips/lembrete poliestireno cristal diversas cores	Und	DELLO	615	R\$ 30,74	R\$ 18.905,10
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 30.589,20

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Calculadora eletrônica de mesa simples pequena, 12 dígitos, a bateria ou pilha	Und	ELGIN	68	R\$ 37,94	R\$ 2.579,92
2	Bateria/pilha alcalinas 9v, indicadas para aparelhos que precisam de alta performance	Und	ELGIN	450	R\$ 17,83	R\$ 8.023,50
3	Pilha alcalina aa² pacote com 02und	Pct	ELGIN	520	R\$ 9,21	R\$ 4.789,20
4	Pilha alcalina aaa² pacote com 02und	Pct	ELGIN	620	R\$ 13,48	R\$ 8.357,60
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 23.750,22

LOTE VI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Apontador escolar para lápis. Especificação: material deverá ser de metal, su- por resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de fu- ros 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, de- verá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, con- junto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a ma- deira do lápis. Cx com 24 und	Caixa	LEO & LEO	110	R\$ 31,30	R\$ 3.443,00
2	Borracha bicolor 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qual- quer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor, caixa com 40 unidades	Caixa	MERCUR	95	R\$ 37,49	R\$ 3.561,55
3	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível - (borracha, cor: branca, composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/- 10% da dimensão, formato: retangular, uso: apagar	Caixa	MERCUR	105	R\$ 46,88	R\$ 4.922,40





	escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.). Classe b. Caixa com 18.					
4	Borracha de apagar ponteira branca para lápis grafite pacote com 100 und	Pct	MERCUR	65	R\$ 45,01	R\$ 2.925,65
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 14.852,60
LOTE VII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Caneta esferográfica, na cor azul, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	Caixa	BAZZE	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
2	Caneta esferográfica, na cor preta, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	Caixa	BAZZE	90	R\$ 45,00	R\$ 4.050,00
3	Caneta esferográfica, na cor vermelha, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	Caixa	BAZZE	84	R\$ 45,00	R\$ 3.780,00
4	Caneta hidrocor com 12 cores tam. Pequeno.	Estojo	LEO & LEO	127	R\$ 24,10	R\$ 3.060,70
5	Caneta hidrocor com 24 cores tam. Grande.	Estojo	LEO & LEO	125	R\$ 24,10	R\$ 3.012,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 18.403,20
LOTE VIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 unids, cores variadas.	Pct	LASSANE	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
2	Corretivo em fita 5mmx6m - bt com 12und	Caixa	BIC	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
3	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). Com 12 unidades na caixa.	Caixa	BIC	65	R\$ 100,00	R\$ 6.500,00
4	Giz cera, caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Pacote com 12 unidades.	Caixa	LEO & LEO	310	R\$ 25,00	R\$ 7.750,00
5	Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura, com graduação, precisa. Pacote com 25 unidades	Pct	ACRIMET	75	R\$ 100,00	R\$ 7.500,00
6	Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 50 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura, com graduação precisa. Pacote com 10 unidades.	Pct	ACRIMET	33	R\$ 175,90	R\$ 5.804,70
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 34.554,70
LOTE X						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Marca texto, material em plástico, ponta macia, chanfrada não recarregável, cores fluorescentes, variadas. mbalagem com 12 unidades	Caixa	MASTERPRINT	65	R\$ 33,25	R\$ 2.161,25
2	Massa de modelar grande. Com 12 cores 180 gr	Und	ACRILEX	230	R\$ 10,30	R\$ 2.369,00
3	Massa de modelar pequena. Com 12 cores 90 gr	Und	ACRILEX	230	R\$ 7,19	R\$ 1.653,70
4	Mina para grafite nº 0,7 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	Cx	JOCAR	20	R\$ 12,66	R\$ 253,20
5	Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	Cx	JOCAR	20	R\$ 12,65	R\$ 253,00
6	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preto, azul e vermelho. Cx com 12 unidades	Cx	PILOT	100	R\$ 47,49	R\$ 4.749,00





VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 11.439,15
LOTE XIV						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Fita adesiva transparente 12mmx30m.	Und	ADELBRAS	258	R\$ 7,00	R\$ 1.806,00
2	Fita crepe kraft 48x50cm	Und	ADELBRAS	440	R\$ 16,44	R\$ 7.233,60
3	Fita de plástico transparente 45mmx45mm.	Und	ADELBRAS	670	R\$ 7,65	R\$ 5.125,50
4	Fita lisa 15mmx30mt (cores variadas)	Und	ADELBRAS	160	R\$ 12,48	R\$ 1.996,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 16.161,90
LOTE XVIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Envelope branco tamanho a-4 22x32 cx com 100 unidades	Caixa	SCRITY	75	R\$ 44,68	R\$ 3.351,00
2	Envelope branco tamanho medio 20x28 cx com 100 unidades	Caixa	SCRITY	60	R\$ 56,43	R\$ 3.385,80
3	Envelope pardo, cor ouro, medindo 22x32 cx com 100 unidades	Caixa	SCRITY	70	R\$ 55,27	R\$ 3.868,90
4	Envelope pardo, cor ouro, medindo 24x340. Caixa com 250 unidades	Caixa	SCRITY	60	R\$ 105,50	R\$ 6.330,00
5	Envelope pardo, cor ouro, medindo 37x47 cx com 100 unidades	Caixa	SCRITY	60	R\$ 99,39	R\$ 5.963,40
6	Espiral, tamanho 14 mm, pacote 85 folhas pct com 100 unidades	Pct	LASSANE	20	R\$ 27,66	R\$ 553,20
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 23.452,30
LOTE XIX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Livro ata 100fls, na cor preto	Und	TILIBRA	370	R\$ 21,36	R\$ 7.903,20
2	Livro ata 50fls, na cor preto	Und	TILIBRA	220	R\$ 19,94	R\$ 4.386,80
3	Livro ponto 04 assinaturas com 100 folhas.	Und	TILIBRA	250	R\$ 26,54	R\$ 6.635,00
4	Livro protocolo com 104 folhas - 16x22	Und	TILIBRA	131	R\$ 22,40	R\$ 2.934,40
5	Agenda permanente capa dura,	Und	TILIBRA	150	R\$ 40,31	R\$ 6.046,50
6	Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa em courvin.	Und	TILIBRA	200	R\$ 39,97	R\$ 7.994,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 35.899,90
LOTE XX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Papel 40, branco 66x96cm.	Folha	CHAMEX	1150	R\$ 1,40	R\$ 1.610,00
2	Papel a4 - 500 folhas, referencia 75g/m2, branco - 210mmx297mm, contendo 10 resmas por caixa.	Caixa	REPORT	710	R\$ 284,00	R\$ 201.640,00
3	Papel auto-adesivo para recado, tipo post it (note cole), medindo 76mmx76mm, em bloco com 100 folhas cada, em cores variadas	Bl	MASTERPRINT	570	R\$ 2,98	R\$ 1.698,60
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 204.948,60
LOTE XXII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Papel e. V. A atalhado (cores diversa). Pacote com 10 unidades	Pct	TATAME	380	R\$ 38,49	R\$ 14.626,20
2	Papel e. V. A com gliter. Pacotes com 5 unidades 40x60cm	Pct	TATAME	380	R\$ 34,34	R\$ 13.049,20
3	Papel e. V. A estampado (diversos).	Und	TATAME	350	R\$ 7,03	R\$ 2.460,50
4	Papel e. V. A liso (cores diversas) pacote com 10 unidades 40x48cm	Pct	TATAME	700	R\$ 18,58	R\$ 13.006,00
5	Papel e. V. A ondulado. Pacotes com 10 unidades	Pct	TATAME	655	R\$ 32,03	R\$ 20.979,65
6	Papel fotográfico com 50unid	Pct	MASTERPRINT	605	R\$ 19,59	R\$ 11.851,95
7	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão)	Folha	MASTERPRINT	250	R\$ 1,62	R\$ 405,00
8	Papel manteiga 7,5 metros larg: 30cm	Rolo	MASTERPRINT	520	R\$ 11,72	R\$ 6.094,40
9	Papel seda 100 folhas. 48x60cm	Pct	REALPAPER	100	R\$ 33,50	R\$ 3.350,00
10	Papel vergê branco. Pacote com 50 unidades	Pct	MASTERPRINT	160	R\$ 33,02	R\$ 5.283,20
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 91.106,10
LOTE XXIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Pincel escolar nº 0 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	50	R\$ 23,94	R\$ 1.197,00
2	Pincel escolar nº 10 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	5	R\$ 21,40	R\$ 107,00
3	Pincel escolar nº 12 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	10	R\$ 23,67	R\$ 236,70
4	Pincel escolar nº 14 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	5	R\$ 19,85	R\$ 99,25
5	Pincel escolar nº 2 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00





6	Pincel escolar nº 4 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	5	R\$ 23,94	R\$ 119,70
7	Pincel escolar nº 6 redondo pct com 12und	Pct	LEO & LEO	5	R\$ 22,47	R\$ 112,35
8	Pincel marcador para quadro branco, com 12 unid	Cx	PILOT	68	R\$ 140,57	R\$ 9.558,76
9	Pincel marcador permanente para cd/dvd, com 02 pontas, nas cores preta ou vermelha. Cx com 12 unidades	Cx	MASTERPRINT	125	R\$ 36,22	R\$ 4.527,50
10	Pistola para cola quente grande	Und	ATON	145	R\$ 38,74	R\$ 5.617,30
11	Pistola para cola quente media	Und	ATON	145	R\$ 28,37	R\$ 4.113,65
12	Pistola para cola quente pequena	Und	ATON	145	R\$ 24,25	R\$ 3.516,25
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 29.290,46
LOTE XXIV						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Quadro branco escolar medindo 100cmx70cm	Und	SOUZA	87	R\$ 290,00	R\$ 25.230,00
2	Quadro branco escolar medindo 200cmx120cm.	Und	SOUZA	40	R\$ 444,66	R\$ 17.786,40
3	Quadro branco escolar medindo 3,00x1,20cm	Und	SOUZA	30	R\$ 671,09	R\$ 20.132,70
4	Quadro branco escolar medindo 90cmx60cm	Und	SOUZA	40	R\$ 248,75	R\$ 9.950,00
5	Quadro de aviso 90x60. Especificação: feltro mural card board (espessura 6mm), revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural.	Und	SOUZA	95	R\$ 145,38	R\$ 13.811,10
6	Quadro de aviso cortiça, medindo 100 x 70cm	Und	SOUZA	95	R\$ 85,04	R\$ 8.078,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 94.989,00
LOTE XXV						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Tecido, em tnt, diversas cores, rolo, com aproximadamente 50 metros.	Rolo	NALIBU	220	R\$ 64,00	R\$ 14.080,00
2	Balões com latex de borracha natural tamanho 6.5 pacote com 50und, diversas cores.	Pct	ART-LATEX	1500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
3	Liga nº18 amarela fina com 200und	Caixa	MERCUR	175	R\$ 20,00	R\$ 3.500,00
4	Tinta guache 15ml estojo com 06 cores.	Caixa	MERCUR	450	R\$ 13,01	R\$ 5.854,50
5	Tinta na cor azul, para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 40 ml	Caixa	ACRILEX	90	R\$ 54,95	R\$ 4.945,50
6	Tinta na cor preta, para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 40 ml	Caixa	RADEX	90	R\$ 55,00	R\$ 4.950,00
7	Tinta para pincel de quadro branco, nas cores preta, azul e vermelha. Cx com 12 unidades, 20 ml	Cx	RADEX	85	R\$ 76,00	R\$ 6.460,00
8	Tinta plástica artesanato 37ml - pct com 12tb - cores variadas	Pct	RADEX	60	R\$ 61,00	R\$ 3.660,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 58.450,00
LOTE XXVI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Glitter escolar poliester 03grs pct com 12und (cores variadas)	Pct	REAL	60	R\$ 13,05	R\$ 783,00
2	Reabastecedor para marcador permanente, azul. Caixa com 12 unidades.	Cx	RADEX	40	R\$ 99,27	R\$ 3.970,80
3	Reabastecedor para marcador permanente, preto. Caixa com 12 unidades.	Cx	RADEX	40	R\$ 95,04	R\$ 3.801,60
4	Reabastecedor para marcador permanente, vermelho. Caixa com 12 unidades.	Cx	RADEX	35	R\$ 95,04	R\$ 3.326,40
5	Perfuradora para encadernação até 15fls de papel 75grs, no formato até A4 ou 30cm de comprimento, espiral simples	Und	MASTERPRINT	2	R\$ 383,00	R\$ 766,00
6	Guilhotina (extensão de corte de 460mm), capacidade corte de 15 folhas de 75mg/m2, base em aço 350x460mm	Und	NAGANO	2	R\$ 343,72	R\$ 687,44
7	Espiral encadernação 9mm plástico transp.cap.50fls, PCT com 50und	Pct	LASSANE	20	R\$ 31,19	R\$ 623,80
8	Espiral encadernação 12mm plástico transp.cap.70fls, PCT com 100und	Pct	LASSANE	40	R\$ 38,12	R\$ 1.524,80
9	Espiral encadernação 17mm plástico transp.cap.70fls, PCT com 100und	Pct	LASSANE	10	R\$ 35,36	R\$ 353,60
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 15.837,44
GLOBAL						R\$ 893.536,47

Duque Bacelar/MA, 03 de setembro de 2026. Sra. Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 4995-b1b6260580b5d46416cc1338123ad660e423644a





PREFEITURA DE
**DUQUE
BACELAR**
PRA FAZER MUITO MAIS

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

Duque Bacelar - MA

Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
P-J A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-09-05 00:09:04

